Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 27 Калининского

района Санкт-Петербурга
       (ГБДОУ детский сад № 27 Калининского района Санкт-Петербурга)

195221, Санкт-Петербург, пр. Металлистов, д.86, корпус 2, литер А;
Тел. (812) 246-06-62, Факс (812) 246-06-61

E-mail: dou27-spb@yandex.ru

ПРИКАЗ

02.09.2025                                                                                                                                   № 44/1 - од

О создании комиссии по проведению обследования
здания и территории ГБДОУ детского сада № 27

по доступности для ннвалидов и другнх маломобильных групп населения

В  соответствии с приказом Минпросвещения России от 31 марта 2025 года N 253 «Об утверждении
Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере
общего, среднего профессионального образования и соответствующего дополнительного профессионального
образования, профессионального обучения, дополнительного образования детей и взрослых, организации
отдыха и оздоровления детей, а также оказания им при этом необходимой помощи», п р и к а з ы в а ю:

1. Создать комиссию и утвердить ее состав по проведению обследования здания и территории для
инвалидов и других маломобильных групп населения в составе:

Председатель: Канатаева И.Ю. - заведующий;
Члены:           Караева А.К.., завхоз
     Зембеля И.А.., ст.воспитатель
       Представитель общественного объединения инвалидов (по согласованию).

2. Утвердить план-график обследования здания и территории по их доступности для инвалидов и других
  маломобильных групп населения.

3. Комиссии провести обследование здания и территории по их доступности для инвалидов и других
маломобильных групп населения в соответствии с планом-графиком (Приложение 1).

4. Комиссии по результатам обследования до 31.10.2025 года разработать паспорт доступности объекта
для инвалидов и услуг и план мероприятий по поэтапному повышению значений показателей
доступности для инвалидов объекта и предоставляемых услуг.

5.  Завхозу Караевой А.К. направить в адрес ИРО ВОИ письмо о приглашение специалиста для включения
в работу комиссии.

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                                                                                                        Канатаева И.Ю.

mailto:dou27-spb@yandex.ru

Приложение № 1
План проведения обследования

здания и территории ГБДОУ детского сада № 27
по доступности для инвалидов и других маломобильных гpyпп населения

№
л/л

Обследуемые условия сроки

доступности объекта
1 возможность самостоятельного или с помощью работников объектов

передвижения по территории объектов в целях доступа к месту предоставления
услуги, входа в такие объекты и выхода из них

30.09.2025

2 возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед входом на
объекты, в том числе с использованием кресла- коляски и при необходимости с
помощью работников объектов

30.09.2025

сопровождение инвалидов, имеющих стойкие нарушения функции
зрения, и возможность самостоятельного передвижения по территории объекта

30.09.2025

4 надлежащее размещение носителей информации, необходимой для
обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам в целях получения
услуги, с учетом ограничений их жизнедеятельности, в том числе дублирование
необходимой для получения услуги звуковой и зрительной информации, а также
надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками,
выполненными рельефно-линейным и рельефно-точечным шрифтом Брайля и на
контрастном фоне

30.09.2025

5 допуск на объекты собаки-проводника при наличии документа,
подтверждающего ее специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке,
которые определяются Министерством труда и социальной защиты Российской
Федерации

30.09.2025

6 наличие площадки для выгула собаки-проводника (при необходимости) 30.09.2025

7 оказание необходимой инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих
использованию объектов в целях получения услуги наравне с другими лицами.

30.09.2025

доступности услуг
8 оказание инвалидам помощи, необходимой для получения в доступной для них

форме информации о правилах предоставления услуги, в том числе об оформление
необходимых для получения услуги документов, о совершении ими других
необходимых для получения услуги действий

30.09.2025

9 адаптация официального сайта органа и организации для лиц с нарушением зрения 30.09.2025
10 размещение оборудования и носителей информации, необходимых для

обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к услугам с учетом
ограничений их жизнедеятельности, в том числе дублирование необходимой для
получения услуги звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и
иной текстовой и графической информации знаками, выполненными рельефно-
линейным и рельефно-точечным шрифтом Брайля и на контрастном фоне

30.09.2025

11 обеспечение предоставления услуг ассистента (помощника), оказывающего
необходимую техническую помощь, тьютора, переводчика русского жестового
языка (сурдопереводчика, тифлосурдопереводчика) (при необходимости)

30.09.2025

12 условия для получения услуги, предусмотренные Порядком организации и
осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным
программам - образовательным программам дошкольного образования,
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31
июля 2020 г. № 373

30.09.2025

13 Оформление Паспорта доступности 21.10.2025

Приложение к Паспорту доступности для инвалидов

АКТ ОБСЛЕДОВАНИЯ

г. Санкт-Петербург 17.10.2025 г.

Общие сведения об объекте
Наименование (вид) объекта: Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
детский сад № 27 Калининского района Санкт-Петербурга
Адрес объекта: 195221, Санкт-Петербург, пр. Металлистов, д.86, корпус 2, литер А
Сведения о размещении объекта:

1. общая площадь зданий- 1856,1 кв.м.
2. площадь земельного участка-10836 кв.м.

Год постройки здания: 1965г.
Дата предстоящих плановых ремонтных работ: текущего — нет, капитального — 2027.
Название организации (учреждения) (полное юридическое наименование - согласно Уставу, (краткое
наименование):
Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 27
общеразвивающего вида Калининского района Санкт-Петербурга (ГБДОУ детский сад № 27
Калининского района Санкт-Петербурга).
Юридический адрес организации (учреждения):
  195221, Санкт-Петербург, пр. Металлистов, д.86, корпус 2, литер А
  1.8.  Основание для пользования объектом (оперативное управление, аренда, собственность):
оперативное управление
Форма собственности (государственная, негосударственная): государственная
Территориальная принадлежность (федеральная, региональная, муниципальная):
региональная
Вышестоящая организация (наименование):
Администрация Калининского района Санкт-Петербурга, Комитет по образованию
1.12.Адрес вышестоящей организации, другие координаты:
              195009, г. Санкт-Петербург, наб. Арсенальная, д. 13/1
   190031, Санкт-Петербург, пер. Антоненко, д. 8, лит. А
Характеристика деятельности организации на объекте (по обслуживанию населения)
Сфера деятельности (здравоохранение, образование, социальная защита, физическая
культура и спорт, культура, связь и информация, транспорт, жилой фонд, потребительский рынок и
сфера услуг, другое): образование
Виды оказываемых услуг: дошкольное образование, присмотр и уход.
Форма оказания услуг: (на объекте, с длительным пребыванием, в т.ч. проживанием, на дому,
дистанционно): на объекте.
Категории обслуживаемого населения по возрасту: (дети, взрослые трудоспособного возраста,
пожилые; все возрастные категории) дети
Категории обслуживаемых инвалидов: нет
Плановая мощность: посещаемость (количество обслуживаемых в день), вместимость, пропускная
способность: посещаемость (количество обслуживаемых в день) — 159
Участие в исполнении ИПР инвалида, ребенка-инвалида нет

Состояние доступности объекта
Путь следования к объекту пассажирским транспортом (описать маршрут движения с
использованием пассажирского транспорта):
Общественный транспорт
Автобусы № 133,28
Троллейбусы № 28, 38
Наличие адаптированного пассажирского транспорта к объекту — нет
Путь к объекту от ближайшей остановки пассажирского транспорта:
расстояние до объекта от остановки транспорта
- Остановки рядом:
угол Пр. Металлистов  и пр. Пискарёвский
время движения (пешком) — от 2 до 5 мин.
наличие выделенного от проезжей части пешеходного пути - да
Перекрестки: нерегулируемые; регулируемые, со звуковой сигнализацией, таймером: да
Информация на пути следования к объекту: акустическая, тактильная, визуальная; нeт
Перепады высоты на пути: нет
Их обустройство для инвалидов на коляске: не требуется
Организация доступности объекта для инвалидов - форма обслуживания

wл

Категория инвалидов (вид нарушения) Вариант организации
доступности объекта (формы
обслуживания) <*>

Все категории инвалидов и МГН в том числе инвалиды:
1 передвигающиеся на креслах-колясках ДУ
2 с нарушениями опорно-двигательного аппарата ДУ
3 с нарушениями зрения ДУ
4 с нарушениями слуха ДУ
5 с нарушениями умственного развития ДУ

Состояние доступности основных структурно-функциональных зон

N
nln

Основные структурно-функциональные зоны Состояние доступности, в том
числе для основных
категорий инвалидов <**>

1 Территория, прилегающая к зданию (участок)                      ДЧ-В
2 Вход (входы) в здание ДЧ-В
3 Путь (пути) движения внутри здания

(в т.ч. пути эвакуации)
ДЧ-В

4 Зона целевого назначения здания
(целевого посещения объекта)

     ДЧ-В

5 Санитарно-гигиенические помещения      ДЧ-В

6 Система информации и связи (на всех зонах) ДЧ-В
7 Пути движения к объекту (от остановки транспорта) ДЧ-В

     <**> Указывается:
ДП-В доступно полностью всем:
ДП-И (К, О, С, Г, У) – доступно полностью избирательно (указать категории инвалидов);
ДЧ-В – доступно частично всем;
ДЧ-И (К, О, С, Г, У) – доступно частично избирательно (указать категории инвалидов);
ДУ – доступно условно;
ВНД – временно недоступно.
    3.4.Итоговое заключение о состоянии доступности ОСИ:
Объект доступен условно. Центральный вход в здание не соответствует нормам доступности
маломобильных гpyпп населения. Санитарно-гигиенические помещения для инвалидов и
маломобильных групп соответствуют нормам доступности условно. Проведение
мероприятий по техническому обустройству в связи с архитектурно-планировочными
особенностями здания может бы выполнено только в порядке капитального ремонта или
реконструкции. Визуальные, тактильные средства и устройства информации имеются. На
пути следования к объекту имеется тротуар, препятствия отсутствуют. Нет системы связи на
всех зонах. Нет стоянки для автомобилей с обозначенным местом для инвалидов, при этом
имеется возможность подъезда непосредственно к зданию, для осуществления посадки-
высадки инвалида. Отсутствуют поручни по коридору I этажа здания. Индукционная петля —
отсутствует.
Управленческое решение
Рекомендации по адаптации основных структурных элементов объекта

N
п/п

Основные структурно-функциональные зоны объекта

Рекомендации по
адаптации
объекта (вид работы) <*>

Разработка проектно-сметной документации и проведение
ремонтных работ по обеспечению условия доступности
объекта для инвалидов

2027-2028 г.

2. Установка поручней (наружных и внутренних) 2028 г.

Оборудование помещения индукционной петлей и
звукоусиливающей аппаратурой

2029 г

4.

Оборудовать помещения носителями дублирующие
необходимую для получения услуги зрительной
информации

2028 г.

5.

Оборудовать площадку для выгула собаки-проводника в случае необходимости

Период проведения работ до 2029 г. В рамках исполнения при выделении денежных средств.
Ожидаемый результат (по состоянию доступности) после выполнения работ по адаптации
повышения доступности образовательных услуг для детей-инвалидов.

Председатель                                                                            Канатаева И.Ю.
Члены: Караева А.К.
 Зембеля И.А.
 Представитель ООИ

		2026-01-03T16:12:06+0300
	Заведующий ГБДОУ детского сада №27 Канатаева Ирина Юрьевна